
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  100 

 

Del 27/02/2019 

 

Reg. Part. 37 

 

Del    26/02/2019 
 

 

Oggetto: Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del Borgo Rurale di 

Floresta. Affidamento incarico per la prestazione di Collaudo tecnico-

amministrativo in corso d’opera.- 

CIG Z8627515C1 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Floresta nell’ambito di un programma di realizzazioni a servizio dello sviluppo 

socioculturale dei suoi abitanti ha redatto il progetto in questione; 

- Urbanisticamente, le aree e gli spazi pubblici oggetto di intervento ricadono in zona “ A e B” 

dello strumento urbanistico vigente ed in particolare sono rappresentate dall’intero asse viario 

della via Vittorio Emanuele, che si estende per tutto il Borgo Rurale di Floresta, parallelamente 

alla S.S. 116, dorsale di collegamento tra la costa Ionica e la costa tirrenica della Provincia di 

Messina; 

- La scelta di recuperare e valorizzare questo brano del tessuto viario del suddetto Borgo Rurale, 

nasce dall’esigenza del Comune di dotarsi di un contenitore adeguato per ospitare attività di tipo 

promozionale, come luogo fisico propulsore di iniziative nel cuore del Borgo Rurale di Floresta in 

grado di accogliere possibili fruitori e di ospitare manifestazioni per contribuire alla rinascita 

culturale ed economica del villaggio. Lo spazio è stato pensato dall’amministrazione comunale 

anche per accogliere possibili flussi turistici con funzione di accoglienza, divulgativa e 

conoscitiva del vastissimo patrimonio Nebroideo, in quanto la Via Vittorio Emanuele rappresenta 

il naturale collegamento tra Palazzo Landro Scalisi, eletto ormai a contenitore di pregio per le 

attività culturali e promozionali di Floresta, ed il resto del tessuto urbano; 

- L’intervento proposto si inserisce in un’ottica più ampia di valorizzazione globale, di strategie 

volte alla rivitalizzazione economica e soprattutto sociale del borgo di Floresta e di tutto il 

comprensorio dei Nebrodi, attraverso il potenziamento delle opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria finalizzate al miglioramento della vivibilità e dell’accessibilità del contesto rurale, 

garantendo una qualità e un livello di servizi adeguati che tuteli le potenzialità ambientali in 

coerenza con i contenuti degli Orientamenti Strategici Comunitari e con il Quadro Strategico 

Nazionale. 

 

- Il progetto, sulla base degli obbiettivi proposti dal Quadro Strategico nazionale si prefigge di: 

- Accrescere la qualità della vita, la sicurezza e l’inclusione sociale nel territorio attraverso il 

miglioramento dell’organizzazione, disponibilità e qualità dei servizi sociali; 

- Realizzare un’architettura bioclimatica che assicuri un’efficienza energetica e il risparmio 

dell’energia attraverso una riduzione dei consumi di energia negli usi finali, tesa al 

miglioramento dell’efficienza del sistema energetico nel suo complesso; 

- Potenziare i servizi minimi, le opere di urbanizzazione, e l’offerta rivolta ai cittadini 

favorendone la responsabilizzazione, nell’esercizio dei propri diritti, e promuovendone la 



capacità di pressione, allo scopo di configurare un sistema, territorialmente omogeneo di 

cittadinanza sociale; 

- Valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area per l’attrattività e lo sviluppo, attraverso la 

trasformazione della dotazione locale di risorse naturali, paesaggistiche e culturali in aumento, 

di opportunità e benessere, di conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale, ovvero 

la produzione di sinergie in termini di qualità della vita e identità territoriale; 

- Elevare la qualità della vita, attraverso il miglioramento delle condizioni ambientali e la lotta ai 

disagi derivanti dalla congestione e dalle situazioni di marginalità urbana, al contempo 

valorizzando il patrimonio di identità e rafforzando la relazione della cittadinanza con i luoghi 

promuovendo il recupero funzionale e la tutela dell’ambiente rurale; 

- Recuperare i manufatti in oggetto e riutilizzare per la fruizione pubblica parti di edifici 

degradati, in stato di abbandono, evitando il consumo di altro suolo. 

- Tra le figure professionali da incaricare per l’intervento è prevista la nomina del Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo; 

- L’importo complessivo della prestazione professionale calcolata tenendo conto delle tariffe vigenti  

ammonta ad € 6.871,67, oltre IVA e oneri, e comprende la prestazione di collaudo in corso d’opera 

e la revisione tecnico-contabile; 

DATO ATTO che si rende necessario, avuto riguardo della situazione in cui versa l’esecuzione dei 

lavori, a seguito della sospensione operata dal TAR di Catania, procedere alla nomina del collaudatore 

tecnico amministrativo con urgenza; 

CONSIDERATO che per la prestazione di che trattasi si intende affidare l’incarico a Tecnici dipendenti 

della Pubblica Amministrazione; 

ATTESO CHE;  

- con nota prot. n. 766 del 04/02/2019 il Sindaco del Comune di Floresta aveva richiesto al Sindaco 

del Comune di Alcara Li Fusi l’autorizzazione di potersi avvalere della nomina dell’Ing. Basilio 

Sanseverino, Responsabile Area Tecnica di quell’Ente, quale collaudatore tecnico-amministrativo per 

i lavori in oggetto; 

- da parte del Comune di Alcara Li Fusi non è stata concessa l’autorizzazione richiesta. 

VISTA la disponibilità manifestata dall’Ing. Guglielmo LACAVA, nato a Sant’Agata di Militello il 

09/12/1973 e residente a Sinagra, Via Umberto I° n. 37, C.F. LCV GLL 73T09 I199A, dipendente del 

M.I.U.R. in servizio presso l’Istituto d’Istruzione Superiore L.S. Piccolo di Capo d’Orlando, a ricevere 

l’incarico in questione; 

CONSIDERATO che l’Ing. Guglielmo LACAVA è stato autorizzato a svolgere la libera professione dal 

Dirigente Scolastico del suddetto Istituto con nota prot. 19205 del 11/12/2018, assunta al prot. n. 

1231 del 25/02/2019; 

RILEVATO che l’importo da impegnare, trattandosi di Dipendente Pubblico, è pari al 50% delle 

competenze calcolate secondo le vigenti tariffe e che pertanto all’Ing. Guglielmo LACAVA, per le 

prestazioni di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e revisione contabile viene 

riconosciuto un compenso pari ad € 6.871,67 ridotto del 50%, e quindi di € 3.435,84, oltre il 4% per 

oneri InarCassa, per un totale di € 3.573,27;  

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all' art. 31 art. 31, 

comma 8,  all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  di importo pari o inferiore a €. 40.000 possono 

essere affidati in via diretta; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  delle 

somme a disposizione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale il 

professionista risulta essere in regola; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente provvedimento;  

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile per la situazione in cui trovasi 

l’esecuzione dei lavori a seguito della Sentenza del TAR di Catania n. 1952/2018 del 15/10/2018; 

VISTA la Determina Sindacale n. 09 del 05/02/2019  con il quale è stato attribuito all’Ing. Francesco 

Corica l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

-DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all’Ing. Guglielmo LACAVA, nato a Sant’Agata di 

Militello il 09/12/1973 e residente a Sinagra, Via Umberto I° n. 37, C.F. LCV GLL 73T09 I199A, 

dipendente del M.I.U.R. in servizio presso l’Istituto d’Istruzione Superiore L.S. Piccolo di Capo 

d’Orlando, l'incarico di collaudatore statico in corso d’’opera e revisione contabile dei lavori in oggetto, 

ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo 

onnicomprensivo di € 3.573,27; 

 

-DI DARE ATTO: 

 

- che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte sui fondi assegnati al 

Comune con Delibera CIPE n. 26/2016 del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per Il 

Mezzogiorno, previsti tra le somme adisposizione dell’amministrazione; 

- che, al fine di regolare i rapporti tra le parti, sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  

- che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile in relazione alla situazione in cui trovasi 

l’esecuzione dei lavori a seguito della Sentenza del TAR di Catania n. 1952/2018 del 15/10/2018. 

-DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. 

Guglielmo LACAVA. 

-DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’ambito 

delle somme a disposizione del progetto e pertanto non necessita di parere contabile. 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                         F.to  Ing. Francesco Corica 


